
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   59Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas- CRRPA.
PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA – Diretor
MEMBRO: WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO- Gerente de segurança
MEMBRO: DANIANISSE BALIEIRO DE CASTRO- Psicóloga
MEMBRO: TAMIRES RODRIGUES OLIVEIRA- Enfermeiro
MEMBRO: CENIMAR FERREIRA MORAES- Assistente social
MEMBRO: MARIA NAZARE DE OLIVEIRA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756489
PORTARIA Nº 37/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará V- CRPP V.
PRESIDENTE: ARNALDO HENRIQUES DE MELLO NETO– Diretor
MEMBRO: AMILTON OLIVEIRA BARROS- Gerente de segurança
MEMBRO: ALINE CARNEIRO BEZERRA- Psicóloga
MEMBRO: VANESSA CRISTINA CAMPOS SOARES- Assistente social
MEMBRO: ANDRA NAVARRO- Assistente social
MEMBRO: MARCIO AFRANIO NUNES PINTO- Coordenador administrativo
MEMBRO: LEANDRO LUZ DOS REIS- Assistente administrativo
1º SECRETÁRIO: HILAIZA DE LIMA CUNHA- Agente penitenciário
2º SECRETÁRIO: ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756490
PORTARIA Nº 41/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Presídio Estadual Me-
tropolitano II- PEM II.
PRESIDENTE: EDVALDO DE ARAUJO SOUZA – Diretor
MEMBRO: SILVIA MIRANDA CHAVES FIGUEIREDO- Assistente social
MEMBRO: ERICA FABRICIA SILVA PINHEIRO- Assistente social
MEMBRO: OLGA NAZARÉ PANTOJA DE MORAES- Psicóloga
MEMBRO: ERCIO DA SILVA TEIXEIRA- Psicólogo
MEMBRO: THIARA DE OLIVEIRA PEREIRA- Coordenadora administrativa
MEMBRO: LUIZ ANTONIO DA COSTA FRANCO- Coordenador de segurança
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756491
PORTARIA Nº 42/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III- CRPP III.
PRESIDENTE: JOÃO PINHEIRO DA COSTA NETO – Diretor
MEMBRO: ROSECARLA MACEDO RAMOS- Psicóloga
MEMBRO: SANDRA CARLA DE SOUZA CARVALHO- Psicóloga
MEMBRO: JÉSSICA LARISSA CARVALHO MORAES- Assistente social
MEMBRO: REJIANE CRISTINE PINHEIRO DA SILVA- Assistente social
MEMBRO: WILLIAN DE OLIVEIRA NOGUEIRA- Coordenador de segurança
SECRETÁRIO: MILTON BRAGA DE LIMA SOBRINHO- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756492
PORTARIA Nº 40/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Cadeia Pública de 
Jovens e Adultos- CPJA.
PRESIDENTE: JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Diretor
VICE- PRESIDENTE: MARCELO RENATO CARVALHO- Coordenador administrativo
MEMBRO: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO- Gerente de segurança
MEMBRO: ANDRÉIA JORDANIA ALVES COSTA- Assistente social
MEMBRO: ROSANGELA CRISTINA DO CARMO DA COSTA- Assistente social
MEMBRO: CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO PORTELA- Assistente social
MEMBRO: IZABELA NAYARA DA SILVA LINS- Psicóloga
MEMBRO: MARINA CUNHA SANTOS- Psicóloga
SECRETÁRIO: TAMIRIS DA SILVA SOUZA- Agente penitenciário
SECRETÁRIO: DIEGO DOMINGOS BEZERRA DA SILVA- Assistente admi-
nistrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756487
PORTARIA Nº 38/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
do Coqueiro- CRC.
PRESIDENTE: RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA – Diretora
MEMBRO: RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY- Coordenadora administrativo
MEMBRO: JOÃO BATISTA BARBOSA DA COSTA- Gerente de segurança
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SARMENTO- Psicóloga
MEMBRO: LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA- Psicólogo
MEMBRO: CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO PORTELA- Assistente social
MEMBRO: VANILZE GOMES DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA- Terapeuta ocupacional
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756484
PORTARIA Nº 0086/2022-CGP/SEAP 
Belém, 26 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6669/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta agressão física 
a PPL ADRIANO DE SOUSA OLIVEIRA (INFOPEN 75503), custodiado na 
Central de Triagem Masculina III- CTM III, conforme termo de denúncia nº 
001/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022;
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749)Presidente, 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES (M.F. 57218644) – Membro, para conduzirem 
as investigações;


